**I**us civile rē. i. ppriū hoc ius nō in totū a iure na-  
rali uel gentiūz recedit nec p̄ oia ei seruit. ff. de iusti.  
et iure. ius ciuile. lau. ciuitas. insti. de iure natu. §. i.  
C. in gl. i. de cōtēplatione. in fi. adde. i. ad reuerentiam dei  
et uoluntatē hominūz. si. n. aliqd̄ cōtineat p̄tra deuz ul bomies  
repellendū est fm bu. vñ dic. diuina cā quia etiāz de reb̄ di-  
uinis tractatur in iure ciuili fm iof. d̄ hac materia no. plene  
inno. in. gl. ex. de consti. que in ecclēsiāz. et de immu. ec. quia  
pleriqz. ubi dicit q̄ si imperator uel aliqz princeps siue ali-  
qua iusta cā fecerit aliquā constitutionē contra ius naturale.  
puta q̄a dominia de vno in aliuūz transferant sine causa talis  
cōstitutio nec in foro aie nec ciuili obseruanda est argu. xii.  
di. c. i. et quod tibi dicam. Sed contra uidetur no. ix. q. vii.  
per principalem. tibi enim dicam.

**I**us gentiū est. qd̄ naturalis rō inter oēs hoies sta-  
tuit. uocaf. n. iusgentiū eo q̄ rē. ut hic in fi. quia oī  
generi hūano cōe est. ut insti. de iure. na. s. ius ciui-  
le. et §. iusgentiū. ex quo iure pene oēs cōtractus introducti  
sunt. ut. c. §. lau. nota. tñ q̄ licet iusgentiū obligationes intro-

mone conscripta. **C.** de no. co. cōpo. cōstitutione. i. laurē. in captione. i. errore. lau. uel fraude. bu. priuato salicz p̄ncipa liter. nam etiā p̄o priuato cōmodo leges facte sunt. naz lex dicit q̄ interest reipublice ne quis re sua male utat. instit. de bis qui sunt sui uel alic. iu. §. sed hoc tēpore. lau. conscripta. uidetur q̄ inconuēienter yfi. qualitatē legis ponēde describat hic dicens erit autē. rē. s. c. di. i. consuetudo. v. poro i tribus cōditionibus qualitatē legis cōplexificat dicens. lex erit omne. rē. ut ibi. ergo sup̄flue hic legis conditionē multiplicat. p̄terea iustitia est pars honestatis ut dicit **Tulius** in p̄mo de offic. ergo postq̄ hoc dixerat honesta sup̄flue addit iusta p̄terea fm̄ yfi. lex scripta contra consuetudinem diuiditur. nō ergo in hac dīffinitione legis debuit poni qd̄ est contra consuetudinē patrie. p̄terea necessariū dicit dupliciter. scilicet quod est necessariū simpliciter scilicet quod ip̄sibi le est se aliter habere. et huiusmodi necessariū non subiacz bu mano iudicio unde talis necessitas ad legē humanā nō p̄tinet. Est autē aliud necessariū. p̄pter finem. et talis necessitas idē est quod utilitas. ergo utriusq̄ superflue ponitur. necessaria et unlis. ad hoc dicendū est fm̄ **Tho.** q̄ vniuersaliū rei que est. p̄pter finē. necesse est quod forma detinetur fm̄ suaz p̄portionē ad si. sicut forma ferre talis est q̄lis cōuenit sectio ni. quidēbet enīz res recta et mensurata oportet q̄ habeat formam p̄portionatē suae regule et mensure. lex autēz humana habet utriusq̄. quia est et aliud ordinatū ad finem. et ē quedā regula uel mensura regulata uel mensurata quadā superiorū mensura. que quidē est duplex. s. lex diuina. et lex nature. ut patet ex supra positis. finis autē humane legis est utilitas hominū. et ideo yfi. in cōditione legis. s. c. di. i. cōsuetudo. p̄mo quidē tria posuit. s. quod. religio cōgruat iniquitatē p̄portionata legi diuine. secūdo q̄ discipline cōueniat iniquitatē est. p̄portionata legi nature. tertium q̄ salutū p̄ficiat in q̄sūz est. p̄portionata utilitati humane. et ad hec tria oēs cōditiones quas in hoc. c. ponit yfi. reducunt. nā cuz dicit. honesta referat ad hoc qd̄ religioni cōgruat. quod autē subdit. iusta possibilis fm̄ naturā fm̄ consuetudinē patrie loco tenentis cōueniens additur ad hoc q̄ conueniat discipline. **Adēditur** enī humana disciplina. **Prīmū** quidē quantū ad ordinē rationis que importat iniquitatē dicit iusta. secūdo quantū ad facultatē agentū. debet enī disciplina conueniens esse vnicuiq̄ fm̄ sui possibilitatē obseruata etiā possibilitate nature. nō enīz eadē imponenda sunt p̄ueris que imponuntur uiris p̄fectis. et fm̄ humanā consuetudinē. nō enī potest homo solus in societate uiuere alijs morē nō gerens. et ad de quod dicit. s. c. p̄xi. in glo. uidetur ex hoc tertio quantū ad debitas circūstantias dicit. loco tēpore ubiq̄ conueniens quod uero subditur necessaria utilis rē. referatur ad hoc qd̄ expediat salutū ut necessitas referat ad remotionē malorum. utilitas ad cōsecutionē bonoz. manifestatio uero ad cauendū nocuentū quod ex ipsa lege possit. puenire. et quia lex ordinat ad bonū cōmune ut. s. dicit est. et hoc ipsam in hac parte ultima determinationis ostendit. et per hoc patet respōsio ad obiecta. **C.** in glo. aliter enīz ibi. iustū. adde. et dicit augustinū. in libro de libero arbitrio. lex esse non uidetur que iusta non fuerit. arg. ad hoc. xxiiij. q. ij. c. i. c. de uer. sig. forma. §. in omni. et dicit ysa. x. ve qui condūt leges iniquas. **C.** in glo. ne aliquis ibi cā. interpretari. adde. xiiij. q. iij. pleriq̄. ff. de legi. contra legem. iō. de fan.